
    

 Regione   Siciliana Ministero dell’Istruzione Unione Europea 
 Assessorato  Regionale P. I. dell’Università e della Ricerca 

  

I.I.S. “G. B. Vico - Umberto I - R. Gagliardi” 
LICEO “G.B. VICO”  Sezioni:  Linguistico –  Scienze Umane-  Economico Sociale  

LICEO CLASSICO  "UMBERTO I”  

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO "R. GAGLIARDI" Sezioni: Costruzioni Ambiente e Territorio – Sistema Moda 

Viale dei  Platani   n. 180  – 97100 Ragusa (RG) 

Codice Meccanografico RGIS018002   
 

Sito web: http://www.vicoumbertogagliardi.gov.it e-mail RGIS018002@istruzione.it     RGIS018002@pec.istruzione.it C.F.  92040000884 
 

 
 

 
LICEO “G.B. Vico” – Via Pompei, 2  - 97100 RAGUSA - tel. segr. 0932/622202 - fax 0932/655663 

L.C. “Umberto I” – Via V. E. Orlando, 7  - 97100 RAGUSA  - tel. segr. 0932/623200 - fax 0932/653531  

I.T.T. “R. Gagliardi”  – Viale dei Platani, 180  - 97100 RAGUSA  - tel. segr. 0932/255474 - fax 1786007140  

Rete Les Nazionale 

 

 

 

 

 

 

 
 

2a annualità 
 

 

RETE PER LA FORMAZIONE  

AMBITO TERRITORIALE DELLA SICILIA 23 - RAGUSA 

PIANO DI FORMAZIONE DEI DOCENTI 

 

 
      All’Albo Pretorio d’Istituto 

      Al sito web dell’Istituto 

All’I.C. G. Berlinguer – Scuola  Polo per la Formazione Ambito 23 

      A tutti gli interessati 

      Agli atti 

 

 

Oggetto: GRADUATORIA DEFINITIVA DEI TUTOR 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 

VISTA  la legge n. 244 del 24/12/2007; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia 

di autonomia delle istituzioni scolastiche“; 





I.I.S. “G. B. Vico – Umberto I – R. Gagliardi” - Ragusa 
 

LICEO “G.B. Vico” – Via Pompei, 2  - 97100 RAGUSA - tel. segr. 0932/622202 - fax 0932/655663 

L.C. “Umberto I” – Via V. E. Orlando, 7  - 97100 RAGUSA  - tel. segr. 0932/623200 - fax 0932/653531  

I.T.T. “R. Gagliardi”  – Viale dei Platani, 180  - 97100 RAGUSA  - tel. segr. 0932/255474 - fax 1786007140  

VISTO  il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326,  recante la disciplina dei compensi ai 

direttori e ai docenti dei corsi di aggiornamento;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, recante il regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTA la Circ. 02 del 11 marzo 2008  della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to Funzione 

Pubblica, Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA  la legge n. 107/2015, art. 1, commi 70, 71, 72 relativi alla formazione delle reti fra istituzioni 

scolastiche; 

VISTA  la Legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, in particolare 

l’art.1, comma 124 che stabilisce obbligatoria, permanente e strutturale la formazione in 

servizio dei docenti di ruolo; 

VISTO il DDG Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia n. 4146  del  3 marzo 2016   con cui 

vengono definiti gli ambiti territoriali della regione Sicilia;  

VISTA la nota MIUR 2915 del 15/09/2016 recante “Prime indicazioni per la progettazione delle 

attività di formazione destinate al personale scolastico”. 

VISTA  la Nota MIUR n. 31924 del 27.10.2016 avente ad oggetto: “Piano per la formazione dei 

docenti (2016/2018) - Individuazione delle scuole polo degli ambiti territoriali nota 

AOODGPER prot. n. 28515 del 4 ottobre 2016; 

VISTO  il verbale n. 1 del 15 marzo e il successivo Atto di individuazione delle istituzioni scolastiche 

punti eroganti per la formazione prot. N. 1223 del 17/02/2017, dal quale si evince che l’I.I.S. 

G. B. Vico – Umberto I – R. Gagliardi   è stato individuato quale  Punto Erogante della 

formazione per le scuole del secondo grado di Ragusa,  Ambito per la Sicilia – Ragusa 23;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto della 

scuola capofila per la formazione, I.C. Berlinguer di Ragusa,  nella seduta del  20/09/ 2017 

con delibera n. 87,  che si accoglie e si fa proprio; 

VISTI i bisogni formativi espressi dai Dirigenti scolastici delle scuole in rete Ambito 23 

nell’incontro dell’11 gennaio 2018, verbale n. 1/2018; 

VISTO  il verbale n.1 della Conferenza di servizio dell’Ambito 23 dell’11 gennaio 2018 in cui 

vengono definite le modalità per il reclutamento di esperti madrelingue per l’attuazione di 

moduli formativi di inglese propedeutici al rilascio della certificazione europea di lingua 

inglese; 

VISTO  il verbale n.2 della Conferenza di servizio dell’Ambito 23 del 29 gennaio 2018 in cui si 

approva il Piano di formazione docenti Ambito 23 per la seconda annualità; 

VISTO il proprio avviso  prot. N. 998/07.04 del 05/02/2018; 

VISTO le istanze pervenute nei termini;  

VISTE le risultanze dell’esame delle istanze e dell’attribuzione dei punteggi agli aspiranti in  

applicazione della griglia di valutazione dei titoli,   

CONSIDERATO che non sono stati proposti reclami nei termini indicati nell’avviso 

 

DISPONE  

 

La pubblicazione della seguente graduatoria definitiva dei tutor   suddivisa per Unità Formative:  

 



I.I.S. “G. B. Vico – Umberto I – R. Gagliardi” - Ragusa 
 

LICEO “G.B. Vico” – Via Pompei, 2  - 97100 RAGUSA - tel. segr. 0932/622202 - fax 0932/655663 

L.C. “Umberto I” – Via V. E. Orlando, 7  - 97100 RAGUSA  - tel. segr. 0932/623200 - fax 0932/653531  

I.T.T. “R. Gagliardi”  – Viale dei Platani, 180  - 97100 RAGUSA  - tel. segr. 0932/255474 - fax 1786007140  

UNITA’ FORMATIVA  1 

Priorità 2 

DIDATTICA PER COMPETENZE 

TITOLO : PROGETTARE UN CURRICOLO VERTICALE DI DISCIPLINE STEM NEL 

RACCORDO TRA LA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO E IL I BIENNIO DEL II GRADO 

 

N. DOCENTE 

C.
D

.C
. 

PR
IO
RI
TA

’ 

ES
PE

RI
EN

ZE
 D

O
CU

M
EN

TA
BI

LI
 D

I 

CO
O

RD
IN

AT
O

RE
  F

AC
IL

IT
AT

O
RE

  

VA
LU

TA
TO

RE
 T

U
TO

R 

AN
N

I D
I I

N
SE

G
N

AM
EN

TO
 

CO
N

O
SC

EN
ZE

 IN
FO

RM
AT

IC
H

E 

ES
PE

RI
EN

ZE
 D

I  
CO

N
D

U
ZI

O
N

E 
D

I 
PR

O
G

ET
TI

 IN
 R

ET
E 

TO
TA

LE
  M

AX
 P

T.
  2

5 

N
O

TE
 

1.  GRILLO ENRICO GIOVANNI A050 SI 8 3 2 6 19  

2.  POIDOMANI EUGENIO A034 SI 5 3 2 6 16 precede per età 

3.  DIBARTOLO MARIA A011 NO 8 3 2 3 16 precede per età 

4.  MEZZASALMA GRAZIELLA AB24 NO 8 3 2 3 16 precede per età 

5.  BELLIO SALVATORE A027 SI 8 3 2 3 16  

6.  BROGNA GABRIELLA A011 NO 6 3 2 0 11  

7.  COTTONARO DANIELA A050 SI 1 3 0 0 4  

 



I.I.S. “G. B. Vico – Umberto I – R. Gagliardi” - Ragusa 
 

LICEO “G.B. Vico” – Via Pompei, 2  - 97100 RAGUSA - tel. segr. 0932/622202 - fax 0932/655663 

L.C. “Umberto I” – Via V. E. Orlando, 7  - 97100 RAGUSA  - tel. segr. 0932/623200 - fax 0932/653531  

I.T.T. “R. Gagliardi”  – Viale dei Platani, 180  - 97100 RAGUSA  - tel. segr. 0932/255474 - fax 1786007140  

UNITA’ FORMATIVA 2 

Priorità 2 

DIDATTICA PER COMPETENZE 

TITOLO : PROGETTARE UN CURRICOLO VERTICALE DI ITALIANO NEL RACCORDO TRA 

LA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO E IL I BIENNIO DEL II 

 

N. DOCENTE 

C.
D

.C
. 

PR
IO
RI
TA

’ 

ES
PE

RI
EN

ZE
 D

O
CU

M
EN

TA
BI

LI
 D

I 

CO
O

RD
IN

AT
O

RE
  F

AC
IL

IT
AT

O
RE

  

VA
LU

TA
TO

RE
 T

U
TO

R 

AN
N

I D
I I

N
SE

G
N

AM
EN

TO
 

CO
N

O
SC

EN
ZE

 IN
FO

RM
AT

IC
H

E 

ES
PE

RI
EN

ZE
 D

I  
CO

N
D

U
ZI

O
N

E 
D

I 
PR

O
G

ET
TI

 IN
 R

ET
E 

TO
TA

LE
  M

AX
 P

T.
  2

5 

N
O

TE
 

1.   POIDOMANI EUGENIO A034 NO 5 3 2 6 16 precede per età 

2.  DIBARTOLO MARIA A011 SI 8 3 2 3 16 precede per età 

3.  MEZZASALMA GRAZIELLA AB24 NO 8 3 2 3 16 precede per età 

4.  BELLIO SALVATORE A027 NO 8 3 2 3 16  

5.  BROGNA GABRIELLA A011 SI 6 3 2 0 11  

6.  FERRO ENZA A011 SI 4 3 2 0 9  

7.  COTTONARO DANIELA A050 NO 1 3 0 0 4  

 



I.I.S. “G. B. Vico – Umberto I – R. Gagliardi” - Ragusa 
 

LICEO “G.B. Vico” – Via Pompei, 2  - 97100 RAGUSA - tel. segr. 0932/622202 - fax 0932/655663 

L.C. “Umberto I” – Via V. E. Orlando, 7  - 97100 RAGUSA  - tel. segr. 0932/623200 - fax 0932/653531  

I.T.T. “R. Gagliardi”  – Viale dei Platani, 180  - 97100 RAGUSA  - tel. segr. 0932/255474 - fax 1786007140  

UNITA’ FORMATIVA 3  

Priorità 3 

COMPETENZE DIGITALI E NUOVI AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 

TITOLO : FLIPPED CLASSROOM E RECUPERO FORMATIVO  

 

N. DOCENTE 
C.

D
.C

. 

PR
IO
RI
TA

’ 

ES
PE

RI
EN

ZE
 D

O
CU

M
EN

TA
BI

LI
 D

I 

CO
O

RD
IN

AT
O

RE
  F

AC
IL

IT
AT

O
RE

  

VA
LU

TA
TO

RE
 T

U
TO

R 

AN
N

I D
I I

N
SE

G
N

AM
EN

TO
 

CO
N

O
SC

EN
ZE

 IN
FO

RM
AT

IC
H

E 

ES
PE

RI
EN

ZE
 D

I  
CO

N
D

U
ZI

O
N

E 
D

I 
PR

O
G

ET
TI

 IN
 R

ET
E 

TO
TA

LE
  M

AX
 P

T.
  2

5 

N
O

TE
 

1.  GRECO GIORGIO A037  8 3 2 12 25  

2.  GRILLO ENRICO GIOVANNI A050  8 3 2 6 19  

3.  POIDOMANI EUGENIO A034  5 3 2 6 16 precede per età 

4.  DIBARTOLO MARIA A011  8 3 2 3 16 precede per età 

5.  OCCHIPINTI MARIA A027  8 3 2 3 16 precede per età 

6.  MEZZASALMA GRAZIELLA AB24  8 3 2 3 16 precede per età 

7.  BELLIO SALVATORE A027  8 3 2 3 16  

8.  BROGNA GABRIELLA A011  6 3 2 0 11  

9.  FERRO ENZA A011  4 3 2 0 9  

10.  COTTONARO DANIELA A050  1 3 0 0 4  

 



I.I.S. “G. B. Vico – Umberto I – R. Gagliardi” - Ragusa 
 

LICEO “G.B. Vico” – Via Pompei, 2  - 97100 RAGUSA - tel. segr. 0932/622202 - fax 0932/655663 

L.C. “Umberto I” – Via V. E. Orlando, 7  - 97100 RAGUSA  - tel. segr. 0932/623200 - fax 0932/653531  

I.T.T. “R. Gagliardi”  – Viale dei Platani, 180  - 97100 RAGUSA  - tel. segr. 0932/255474 - fax 1786007140  

UNITA’ FORMATIVA 5 

Priorità 8 

SCUOLA E LAVORO  

TITOLO : I PERCORSI DI ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO 

 

N. DOCENTE 
C.

D
.C

. 

PR
IO
RI
TA

’ 

ES
PE

RI
EN

ZE
 D

O
CU

M
EN

TA
BI

LI
 D

I 

CO
O

RD
IN

AT
O

RE
  F

AC
IL

IT
AT

O
RE

  

VA
LU

TA
TO

RE
 T

U
TO

R 

AN
N

I D
I I

N
SE

G
N

AM
EN

TO
 

CO
N

O
SC

EN
ZE

 IN
FO

RM
AT

IC
H

E 

ES
PE

RI
EN

ZE
 D

I  
CO

N
D

U
ZI

O
N

E 
D

I 
PR

O
G

ET
TI

 IN
 R

ET
E 

TO
TA

LE
  M

AX
 P

T.
  2

5 

N
O

TE
 

1.  GRECO GIORGIO A037  8 3 2 12 25  

2.  GRILLO ENRICO GIOVANNI A050  8 3 2 6 19  

3.  POIDOMANI EUGENIO A034  5 3 2 6 16 precede per età 

4.  DIBARTOLO MARIA A011  8 3 2 3 16 precede per età 

5.  OCCHIPINTI MARIA A027  8 3 2 3 16 precede per età 

6.  MEZZASALMA GRAZIELLA AB24  8 3 2 3 16 precede per età 

7.  BELLIO SALVATORE A027  8 3 2 3 16  

8.  GILIBERTO SILVANA AB24  8 3 2 0 13  

9.  BROGNA GABRIELLA A011  6 3 2 0 11  

10.  FERRO ENZA A011  4 3 2 0 9  

11.  COTTONARO DANIELA A050  1 3 0 0 4  

 



I.I.S. “G. B. Vico – Umberto I – R. Gagliardi” - Ragusa 
 

LICEO “G.B. Vico” – Via Pompei, 2  - 97100 RAGUSA - tel. segr. 0932/622202 - fax 0932/655663 

L.C. “Umberto I” – Via V. E. Orlando, 7  - 97100 RAGUSA  - tel. segr. 0932/623200 - fax 0932/653531  

I.T.T. “R. Gagliardi”  – Viale dei Platani, 180  - 97100 RAGUSA  - tel. segr. 0932/255474 - fax 1786007140  

UNITA’ FORMATIVA 6 

Priorità 3 

COESIONE SOCIALE E PREVENZIONE DEL DISAGIO GIOVANILE GLOBALE 

TITOLO :   UNA SCUOLA PER TUTTI : DAL RECUPERO AL SUCCESSO SCOLASTICO  

 

N. DOCENTE 
C.

D
.C

. 

PR
IO
RI
TA

’ 

ES
PE

RI
EN

ZE
 D

O
CU

M
EN

TA
BI

LI
 D

I 

CO
O

RD
IN

AT
O

RE
  F

AC
IL

IT
AT

O
RE

  

VA
LU

TA
TO

RE
 T

U
TO

R 

AN
N

I D
I I

N
SE

G
N

AM
EN

TO
 

CO
N

O
SC

EN
ZE

 IN
FO

RM
AT

IC
H

E 

ES
PE

RI
EN

ZE
 D

I  
CO

N
D

U
ZI

O
N

E 
D

I 
PR

O
G

ET
TI

 IN
 R

ET
E 

TO
TA

LE
  M

AX
 P

T.
  2

5 

N
O

TE
 

1.  GRECO GIORGIO A037  8 3 2 12 25  

2.  GRILLO ENRICO GIOVANNI A050  8 3 2 6 19  

3.  POIDOMANI EUGENIO A034  5 3 2 6 16 precede per età 

4.  DIBARTOLO MARIA A011  8 3 2 3 16 precede per età 

5.  OCCHIPINTI MARIA A027  8 3 2 3 16 precede per età 

6.  MEZZASALMA GRAZIELLA AB24  8 3 2 3 16 precede per età 

7.  BELLIO SALVATORE A027  8 3 2 3 16  

8.  BROGNA GABRIELLA A011  6 3 2 0 11  

9.  FERRO ENZA A011  4 3 2 0 9  

10.  COTTONARO DANIELA A050  1 3 0 0 4  

11.  RICCA BRUNO A018  0 3 0 0 3  

 

Il presente atto è pubblicato sul sito della scuola punto di erogazione 

www.istitutovicoumbeertogagliardi.gov.it..  

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

 Prof.ssa Nunziata Barone 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del 

 C.A.D. e della normativa vigente  


		2018-02-26T11:40:25+0100
	BRNNZT61C46C927S




